14. Quid ergo negamus inspiciendas virgines? Interim quod nusquam legerim, non astro, nec verum arbitror. Sed quia pleraque ad speciem facimus, non ad veritatem; et erroris gratia complura frequenter prætendimus (sunt enim qui nesciant recte facere, nisi in etiæ poenæ) relinquamus hoc illis, quas non verecundia revocat a lapsu, sed solus injuria deterret metus: **769** apud quas nulla cura pudoris, et castitatis gratia, sed poenæ timor est. Relinquamus vernaculis, quibus formido est deprehendi magis, quam peccasse. Absit a virgine sacra, ut obstetricem noverit: partus putatur, et remedium doloris dicitur, non examen pudoris. Relinquamus

^a Ila etiam Cyprianus jam lñdata epist. ad Pomponium, quainvis incertam esse hanc indagande virginitatis viam agnovisset, cum tamen ageretur de puellis, quæ se una cum viris cubitasse constiterent, negaret autem veneremur aliquid expertas esse, præcipit eas explorari: *Inspiciantur*, inquit, interim virginis ab obstetricibus diligenter.

^b MSS. aliquot, offensos fuisse maxime.

^c MSS. aliquot, Mariam matrem Domini repertam.

^d Vet. edit., verècundia quæ secreta est, tūtius secreta, ad omnes actus expeditius? Rom. et mss. ali-

A etiam illis, si quæ gravibus appetitæ calumniis, oppressæ testimoniis, strangulatæ argumentis, ad id confugiant, ut se offerant inspectioni, quo vel corporis probetur custodia; si tamen deprehendi potest, in quibus notat pudoris gratia, et disciplina integratatis. Male tamen se habet causa, ubi potior est carnis, quam mentis prærogativa. Malo morum signculo, quam corporis claustru virginitatem exprimi.

15. Jam illud præclarum, quod scripsisti insinuatum tibi a quibusdam quod nequaquam tibi communicarent, si eam sine visitatione suscipiendam crederes. Ergo judicandi accepisti formulam. Quales illi, qui volunt præscribere sacerdotibus quid sequi debeamus? Liberavimus itaque te a cognitionis gravissimæ necessitate, ne necesse haberes formulam mandatam exequi. Quid nobis futurum est, qui eorum studiis non obtemperavimus?

16. Sed tamen scio illic plerosque esse, qui timeant Dominum. Nam et hic vidimus dudum, et illic esse comperimus, qui compositam hanc querantur calumniam: quos aiunt eo ^b offensos fuisse Maximo, quod ista virgo non circumeat domos, nec eorum matronas salutet atque ambiat. Quid igitur fiet, quomodo tanto eam exuenimus crimine? quomodo persuadebimus ut cultus assumat novos, suos exuat? Grave flagitium virginem intra secreta domus degere, claudi penetralibus suis! Sic certe lectio docet Mariam domi repartam, cum ad eam Gabriel archangeles venisset (*Luc. i, 28*). Susanna fugiens turbarum inducitur (*Dan. xiii, 15 et sqq.*). Denique cum se lavaret, paradise claudi jubebat. Quid autem præstantius (præsertim in virgine, cuius præcipuum opus ^c verecundia) quam secretum? quid tutius secreto, et ad omnes actus expeditius? Munia enim pudoris induit, non concursationis. Sed de aliis videro, tuæ nunc mihi respondendum epistole est.

17. Te miror, frater, qui tantopere defendas Maximum non fuisse accusatorem, sed parentis dolore doluisse invidiam sparsi rumoris; cum ille se iniunicum et adversarium litigatorem, proposito jam jurgio, negare non potuerit adversus sacram virginem judicia attentavisse: muroque interjecto, discretas ædes uxoris suæ ac virginis, divisam germanitatis inter sorores societatem; ^d aliaque, quibus doleret quod virgo in agro affinitatis suæ refugisset consorium. **770** Quomodo ergo non accusator, qui affectum accusatoris jamdudum exercuit, qui sermones suo accusationem detulit, aures tuas implevit clamore, ^e et testes auditionis deduxit, cognitionem poscrit?

quot, ut nos in textu. Nec male etiam reliqui mss. ita legunt, verecundia, quæ secreto est tutior, secreto ad omnes actus expeditior.

^e Omnes edit., aliaque, proh dolor! et quod virgo, etc.; mss. e contrario ad unum nobiscum faciunt.

^f Testes auditionis ii sunt qui rem auditu solum et ex rumore acceptam, non autem propriis oculis contemplam asseverant; cum tamen, ut Plautus ait:

Pluris sit oculatus testis unus, quam auriti decem: Qui audiunt, audita dicunt: qui vident, plane sciunt.

18. Quamlibet argumentatus, negare non potuisti A quo ad Indiciam scripseris, quoniam Maximus seu impulsu aliorum, seu dolore proprio crimen grave detulerit. Sola hæc epistola satis est ad accusationis testimoniu[m]; neque enim te ego tuis ad me datis litteris urgendum putavi, sed iis lectis quas ad virginem dederas, adverti diversum esse, quod ad me scripseras; et tamen cum epistola tuae sibi non convenientem, consulendum te, non arguendum putavi. Quid igitur sibi vult illa argumentatio, quia illud detulerit, quod ad me scripseras, delatam videlicet eam in turpi criminis; ita ut editum et obrutum partum dici asserat? Quasi vero istud ad Indiciam, non ad me scripseris. Illa ubi audivit litteris tuis Maximum subduci accusationi, litteras tuas protulit, quibus eum criminis delatorem probavit: ad me datas non legerat, nec quid B haberent, sciebat.

19. Ego autem exhorui a primo calumniam, quia advertebam non crimen intendi, sed injuriam virginis desiderari, cuius inspectio et visitatio postulabatur, non aliquod flagitium deferebatur. Quis enim istud a principio fraude compositum nequaquam sibi congruere et convenire non arbitraretur? Cucurisse mulieres viles ad monasterium, jactasse partum virginis, et necem pignoris, de monasterio rumorem per populos sparsum, eumque affluxisse in aures novi affinis Maximi, ab ipso interpellatum episcopum, dismissas eas quæ dixisse ferebantur, atque in fugam coactas, ut apud nos patuit: eos qui audisse se dicerent, ad Ecclesiam vocatos prodisse Renatum et Leontium, duos illos iniquitatis viros, quos apposuit Jezabel (III Reg. xxi, 10), redarguit Daniel (Dan. xiii, 15 et seq.), subornavit Judæorum populus (Matth. xxvi, 59, 60); ut auctorem vitæ suæ falso appeterent testimonio. Qui tamen cum simul composuissent flagitium, simul ingressi essent viam, et ne quid præteream, adjuncti Maximo, comitantibus, ut dixit Leontius, iis qui illum rumorem sparserant; tamen ubi in meo astiterunt judicio, cum primo de origine causæ quæcerem, diversa et distantia prompsere, non locorum separati, sed mendaciorum divortio.

20. Cum igitur sibi ipsi non convenienter, Mercurium et Leam vilissimæ conditionis et detectabilioris nequitiae personas amandavissent, aufugisset Theudule, non ignara objiciendi sibi facinoris, quod ante lectum Renati sola cubitavisset, ancilla præsto esset alia, quæ stupro ejusdem Renati se diceret coinquinatam; die 771 ipso, qui dictus erat cognitioni, subtraxerunt se episcoporum conventui; licet etiam pridie subito se profecturos idem Renatus clama- verit.

21. Unde ego judicio præscripsi diem, et tamen nullo accusante, nullis testimoniis perurgentibus,

^a Si monasterium hoc Veronæ institutum seminorum erat, quod maxime videtur verisimile, inde cognoscas illic e sanctimonialibus alias fuisse, quæ in communione parthenon degerent, alias quæ in suis aut parentum ædibus; privatum enim Indicia habitavisse liquido ex multis hujus epistola locis intelligitur. Sed idem observatum quoque aliis locis, ut non semel

insinuavi sanctæ sorori quod peteres coram ipsa inspici et visitari memoratam virginem. At illa sancte inspectionem quidem recusavit, sed testimonium non dicitur habuisse, dicens nihil se in Indicia comprehendisse, nisi quod esset virginalis pudoris et sanctitatis: habuisse eam Romæ in domo nostra, nobis absentibus, nulli eam ^b se vitiorum familiaritati cedisse, optare cum ea sibi a Domino Jesu partem reservari in regno Dei.

22. Paternam quoque filiam nostram interrogavi, quod ab ea numquam soleat discedere, cujus charitas vita hujus testimonium est. Itaque etsi quod injurata diceret, fidei sacramento conferendum foret; sub obtestatione tamen professa est alienam criminis quo appetebatur, nec quidquam in ea scire se bona vacuum conversationis.

23. Nutricem quoque liberæ conditionis interrogavimus, cui et status haudquaquam degeneri servitio obnoxius libertatem vera salendi daret, et fides atque acta ad veritatem astipularetur, et officium nutrieis ad cognitionem secreti. Ea quoque nihil se indecorum vidiisse, nihil sibi quasi parenti commisum a virgine aliqua dignum reprehensione.

24. His moti, Indiciam inoffensi virginem muneris pronuntiavimus: Maximum autem et Renatum et Leontium ita involvit sententia, ut Maximo, si error emendaret, spes redditus reservaretur; Renatus autem et Leontius excommunicati manarent, nisi forte probata sui poenitentia, et hujus facti diuturna deploratione, dignos se præberent misericordia. Vale, frater, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA VI^c.

Cum SYACRIO quod Indiciam contumeliosæ inspectioni sententia sua addixisset, AMBROSIUS amice exposuit; eique atrocissimam ultionem, quam Israelitæ ob violatam in levitæ uxore castitatem repetiverunt, ante oculos ponens, totam rei seriem eleganter describit.

AMBROSIUS SYACRIO.

1. Quæ sint in nostro judicio decursa, comperta retines; et ideo nunc quasi animæ portionem convenio meæ, habens apud te pro castitatis contumelia familiarem et dolentem querelam. Itane oportuit inoratam asque inauditam virginitatis causam adjudicari, ut non possit absolviri? Hoc est, nisi sua injuria, nisi ab honesto pudore traducatur ad indecoram sui corporis oblationem, grande videlicet relatura sui testimonium, ut exponatur ludibrio, et procaciatis notetur. Hanc igitur prærogativam detulisti integritati, hujusmodi honoriscentiam, 772 qua se lassissi aut invitari gaudeant, quæ hoc munus recipiendum putant; ut amittant libertatem communis assertionis, nec se jure tueantur vel sanctæ legis, vel publico, ut non accusatorem exigat, noui arcer-

ante designatum est.

^b Eras. et seq. edit., se virorum familiaritati. Optimum sensu. Verum cum nec sensus lectionis mss. et Amerb. absurdus videatur, ab eorum consensu recessere religio est.

^c Scripta circ. ann. 380.

sitorem urgeat : sed impudentiam solam induat , ac sese projiciat ad injuriam ?

2. Non ita maiores nostri despicabilem habebant castigationem , cui tantum deferebant reverentiae , ut bellum adversum temeratores pudicitiae suscipiendum putarent . Denique (*Judic.* xx, 1 et seq.) tantum fuit ultioris studium , ut omnes tribules de Benjamin tribu exstinguenterentur , nisi sexcentos qui bello reliqui forent , natura editioris loci defendisset ; sic enim lectionis divinae serie expressum tenetur , cuius tenorem recensere congruit .

3. Levites vir (*Judic.* xix, 1 et seq.) , animo major quam opibus , habitabat in partibus montis Ephraem ; ei quippe tribui sortito obtigerat locus in possessionem terrae datus pro funiculo hereditatis . Is sibi accepit jugalem de Juda Bethleem . Et ut se habent prima copularum exordia , ardebat juvenculum immodica animi cupiditate : simul quia similibus ejus non fungebatur , exardescerat magis magisque possessione , atque immane quantum exuestuabat . Unde quia nihil referebat ex parte adolescentulæ , vel levitate amoris , vel vi doloris , quod haudquam mercede pari secum decerneret , cum eadem expostulabat . Hinc frequens iugum : quo mulier offensa , claves remisit , dominum revertit .

4. At ille (*Ibid.*, 3 et seq.) amore victus , qui quod speraret non habebat aliud ; cum quartum jam mensum duere cerneret , eo contendit , fretus quod consilio parentum emolliceretur animus adolescentulæ . Occurrat pro soribus sacer , generum introduxit ; illam reconciliavit ; et ut latiores dimitteret , triduo tenuit , quasi repararet nuptias : ac volenti abire , quartum quoque diem comperendinavit , prætentia humanitatis specie , horas innecendo . Pari modo cum etiam quintum diem vellat adjungere superioribus , et jam novæ deessent cause morandi ; paterno tamen affectu retinende filiæ desiderium non deforet , promissam profectionis copiam distulit in meridiem , ut viam cibo curati adorarentur . Post epulas quoque volens illationem attexere , eo quod jam vesper appropinquaret , generi precibus , ægre licet , tamen acqüiecit .

5. Ille iter suum (*Ibid.*, 10 et seq.) perrexit laetus animi , quod dilectam sibi recuperavisset . Qui uno consistit servulo , cum jam declinaret dies , festino viam celebrabant gradu . Mulier vehebatur jumento , viro nullus sensus laboris , qui fructu desideristi , simul et vario mulleris ac vernaculi sermone viam levaret .

^a MSS. non pauci , nisi quingentos : quorum etiam aliquot infra loco virginum quadringentiarum et Jabis excidio reservatarum non nisi trecentas habent . Sed alii et omnes edit. melius , ut in textu .

^b Quæ sequuntur , non omnia quidem reperiuntur in sacris codicibus ; attamen leguntur apud Josephum lib. v Antiq. judaic. cap. 2. Nonnulli mss. , animi major , quam moribus .

^c Omnes edit. , Exardescerat magis , atque ; mss. frequentissimi , exardescerat magis possessio , atque ; sed omnium optime cod. Lat. ut in contextu .

^d Claves remisit . Hoc pœnitum est ex jure Romanorum , quorum si quis uxorem dimitteret suas sibi

Denique ubi Hierosolymam appropinquarunt , quæ triginta stadiis aberat , quam tunc temporis Iudeos tenebant ; suggestis puer deflectendum in civitatem , ^e 773 quia sub noctem suspecta essent etiam illa , quæ tuliora sunt , cavendaque tenebrarum ambigua ; maxime quia locorum incolæ non essent de filiis Israel . Et ideo prævertendum , ne quid adversa studia gerentes insidiarum inferrent , obscurò noctis dolum querentibus ad perpetrandum facinus satis opportuno . Sed domino ejus haudquaquam placuit sententia , ut inter alienigenas hospitio succederent ; cum Gaba et Rama non longe abessent civitates Benjamin . Itaque prævalens sententia , posthabuit servi suggestionem ; quasi ex conditione consilium astimaretur , et noui consilio quamvis ^f infima conditio B allevaretur . Et jam sol in occasu erat : denique vic occurrit , cum jam urgeretur vespere in civitatem succedere .

6. Gabaonitæ (*Ibid.*, 15 et seq.) incolebant locum , inhospitales , immites , intolerabiles ; ^g omnia tamen tolerabiliores , quam si aliquem hospitio recepissent . Denique coeniodius huic viro leviter cesserat , si in Gabaa hospitium non reperisset . Verum ne quid decesset offensionis , primo ingressu diversorum non reperit : et cum in publico situs , alienam misericordiam imploraret , offendit advenientem ex agro senem , quem vesper ex opere agresti compulit nocte decedere . Et cum esset ei conspicuus , rogatus quo iret , et unde adventaret , respondit : De Bethleem Juda revertor , contendo ad montem Ephraem , et mulier est mecum : sed ecce huc diverti , et nemo est qui hospitio recipiat , et requiescendi usum ministret . Non quo cibi aut potus sibi , aut pecori puborum esset indigentia , sed tecti hospitio prohiberentur : præsto esse illa , nudum tecti hospitium desiderari . Ad ea senior benigne satis et placide : Pax , inquit , tibi : et succede hospes pariter et civis , nam et mihi origo de montis Ephraem partibus , et hic hospitalis habitat : sed tempore diurno ineolatus sedes fundavit . Itaque receptos domicilio ministerio sui et subsidiis hospitalibus ^h iuxta locum .

7. Hortabatur ad lætitiam senior (*Ibid.*, 22) , et frequentioribus provocabat poculis , ut vino aboleret curarum oblivia ; cum subito circumsistunt eos Gabaonitæ , juvenes ad omnem profecti libidinem , nihil pensum ac moderatum habentes : quos forma mulieris illexerat , et in omnem amentiam præcipitabat : capti enim ejus decore , et per semicircumflexum hospitis ,

res habere vel curare illam jubebat , simulque claves eidem adimebat , quemadmodum ex Ciceronis Philipp. ostendit Siganus , lib. 1 de Antiq. iure civ. Rom. , cap. 9 , et alii .

^e Cod. Belv. , infirma conditio allevaretur .

^f Edit. vet. , omnia tamen tolerabiliora ; mediis Rom. et cuncti mss. , omnia tamen tolerabiliores ; ubi Paris . quedam pro omnia posuere omnes . Itaqd recte ; hic enim dicitur per ellipsis omnia tolerabiliores , non secus ac apud Horatium omnia tolerabiliores .

^g Nonnulli mss. , justa vires forvit .

ataque infirmitatem subsidii, accepta spe potiundi, A poscunt mulierem, et pulsant januam.

8. Itaque (*Ibid.*, 23, 24) egressus senior rogabat eos, he hospitales meisas turpi flagitio sedarent, et reverendum jus etiam indomitis barbararum gentium hasconibus violandum arbitrarentur: contributum illum sibi, Israelitem virum legitimi thori subnixum copula non sine indignatione celestis arbitri tanta affici contumelia. Quod ubi parum procedere adverbit, esse sibi filiam virginem adjecit, illam se offerre majore parentis dolore, sed minore gratiae hospitalis dispendio: a publicum flagitium privatodecōre 774 tolerabilius habere. At illi exagitati testu furoris, et inflammati incentivo libidinis, eo amplius ardabant fornam juvenculæ, quo magis negabatur. Et justitiae exsortes ridebant verba equitatis, filiam sensi, quia minore invidia sceleris offerebatur, despiciunt habentes.

9. Itaque (*Ibid.*, 25 et seq.) cum pia nihil proficerent preces, et seniles frustra hospes manus tenderet, desperato præsidio, rapitur mulier, et per totam noctem injuria impletur. At ubi lux lineum intemperantiae dedit, januam hospitalem repeit, non quo viri conspectum exposceret, quemagis decinandum putaret, contumeliam pudore miserabilis: sed ut affectum viro referret, quem castitatem amiserat, et contumeliam suæ fundis lamentabili specie ante januam hospitalem exponeret. Egressus itaque levita, cum faciem invenisset, arbitratus quod verecundia vestrum nequaquam attollere auderet, consolati cœpit, quia hōi voluntate, sed invita tantæ injuria succubasset: tortati assurgere, et secum repetrere domum. Sed ubi nullum responsum referebatur, quasi quiescentem majore voce e somno excitare.

10. Verum (*Ibid.*, 26) ibi mortis sumptuæ patit fides, impositas jumento religniæ oblitum pertulit, et divisos artus moleris in partes duodecim misit per singulas tribus Israel. Quo commotus (*Judic.* xx, 1 et seq.) universus populus convenit in Massephat, atque ibi querala per levitam cognita, omnes in bellum exarsere, statuentes nominem virorum fas esse in tabernaculum succedere, priusquam de tanti sceleris auctoribus ultro caperesset. Animis itaque rubeant in prælum: sed consilium prudentiorum præverit sententiam, non temere configendam bello cum civibus, sed prius verbis expersitudum de flagitio, et decernetidum conditionibus pro delictis: neque justum videri, ut paucorum sceleris pretium ad omnes perveniret, et privata adolescentium peccata statum salutis publicæ labefactarent. Itaque miserunt viros, qui definitarēt Gaddonitis, ut tanti reos flagiti offerteant: sin autem, cognoscerent non

^a Röhr. edit., publico flagitio privatum defecus tolerabilius haberi. Bono quidem et perspiclio sensu: sed cum ea lectio non solum a textis edit., verum etiam a MSS. omnibus abhorreat, tam tanto consensui non praeservitus. Quid vero si legis intolerabilitas? Gerte tristitia in communī lectione levior esset.

A minoris esse criminis tantum facinus defendisse, quam exercuisse.

11. Verum illis superba referentibus (*Ibid.*, 13 et seq.), consilia pacis bello mutata. Neque primo aut secundo conflictū cū plurimi a paucis afflictarentur, cedendum Israëlitæ adversis præliis estimarunt; quadringenta enim millia virorum bellantium adversum viginti quinque millia Benjamin tribus, et septingentos Gabonitas expertos belli juvenes decertabant. Et cum sinistra sorte duo sibi jam cecidissent prælia; animi tamen promptus haudquaquam depo-suit Israel vincendi fiduciam, et ulciscendi præsumptam spem.

12. Sed (*Ibid.*, 26 et seq.) quia causa numeroque præstantiores, b in inferiore pugnae eventu pedem regulerant, divinam offensam rati, jejunio et fletu maximo reconciliationem gratiae celestis affectavere. Itaque orata Domini pace, aciores in bellum revertuntur; ut pote quibus oraculum animos 775 dererat, spem accimulaverat. Et simulato a fronte quod cederetur, ac dispositis per noctem insidiis a tergo urbis, in qua locata erat manus hostium; dum hi cedunt, et illi seculantur, invadendi urbein vacuam facta topia, et mox adiuto, statimque adulto incendio, flammam fragor a que testu strenuus capite urbis speciem manifestarunt. Quo et suis fracti animi, et erexit hostium. Nam et Benjamin viri clausos se et circumventos fuli, priusquam a tergo invaderentur, dispergere esse, atque in desertum fugere cooperunt; et contra Israel gemino agmine urgere eos, ac palantes persequi.

13. Cœsa itaque viginti quinque millia (*Ibid.*, 35 et seq.), id est, omnes sere de viris Benjamin, præter sexcentos, qui arrepto scrupulæ rupis munimento, partim loci ingenio et subsidio naturæ, partim desperatione victoribus terrori fuere. Nam secundæ res cautionis admoneat: in adversis ultio pro victoria habetur. Nec seminarum numerus tanti diseriminis exorsus fuit: sed omnis tribus Benjamin muliebris sexus cum pueris et puellis, omnique ætate gladio aut igne extinctus; sacramentumque additum, ne quis tribus illius viro filiam suam in uxorem daret, quo reparandi nominis omnis aboleretur successio.

14. Belli suis simul atque iræ factus (*Judic.*, xx, 2, 3), et furor in poenitentiam vertit: armisque positis, in unum convenientes viri Israel fleverunt fletum magnum, et celebrarunt jejunium, dolentes unam tribum perisse ex fratribus, atque extinctam populi sui validam manum: jure quidem pro delicti pretio bellatum adversum propugnatores flagitorum, sed misere ^c in sua populum conversum viscera, et bello civili utrumque afflictum. Lacryma-

^b MSS. non pauci, inferiore pugnae occisi.

^c In sua populum conversum viscera, id est, populum conversum in suam et cognatae tribus permisum. Est autem initatio illius ex *Ibid.* i. *Lucam de Bello Phœsal.*

Populumque potest
In sua victrici conversum viscera dextra.

rum effusio movit passionem animi, et ^a affectum perpulit, sicut ratio successit: missaque legati ad sexcentos illos Benjamin viros, qui per quatuor menses edito se præruptarum tuebantur rupium, aut deserti indigentia, que multititudini obsidentium periculo foret, deploraverunt communem illam ærumnam, quod illi contribules, isti cognatos et socios amisissent; sed tamen non penitus interceptam reparandæ tribus successionem: consulere se in medium quomodo et sacramenti fides sibi constet, et tribus una nequaquam a corpore avulsa intercidat.

15. Altari itaque posito (*Ibid.*, 4 *et seq.*), reconciliationis et pacis oblatum sacrificium. Et quia Jabis Galaad populus erat pœnae et maledictio obnoxius (obstrinxerat enim se omnis Israel magno sacramento, ut si quis non ascendisset cum eo ad punendum flagitium, morte moreretur) ^b duodecim millia bellatorum directa; ut et viri omnes et mulieres ferro extinguerentur, solas virilis thori exsortes reservarent adolescentulas. Interfectis itaque omnibus Jabis Galaad, solæ ^c virginis quadringentæ exitio cæterorum superfuerunt. Quas accipiens Israel, statuit viros Benjamin bellum metum deponere, et in conjugium sibi sumere integras ævi juxta ac pudoris **776** puellas: quibus et causa esset apud viros integra, quod nemo suorum adversum eos bellum suscepérat: et charitatis gratia, quia propter eos supremo suppicio ereptæ forent. Hoc igitur modo quadringtonis juvenibus quæsita copularum consor-tia sunt.

16. Sed quia ducenti numero supererant, quibus jugales deerant (*Ibid.*, 16 *et seq.*), iis quoque sine fraude sacramentorum consultum accepimus. Dies festus in Silo quotannis celebrabatur. Ibi exsultare solitæ virginis, et choreas ducere in honorem religionis: aliae præire matribus, et totum iter agmine viantum repleri. Dixit unus ex senioribus: Si ducenti illi tribus Benjamin viri intra vineas siti excubias tenderent, donec se omnis feminea turba effunderet, et surgentes ex vineis unusquisque quam occursus dederit, uxorem sibi vindicaret, fraudi id nequaquam futurum; populum etenim favere reparandæ tribus successioni, propter sacramentum impertire non posse filiarum suarum societatem: neque tamen contra sacramentum videri, si prohibe-
duum non putaret; quia sacramento neque cogendi, neque prohibendi necessitas imposita videretur: illos sibi sine metu consulere oportere. Sane si puerarum parentes vindictam efflagitarent, partim prece, partim etiam retorquendo ^d in ipsos invitæ culpam custodiæ, sese revocaturos; quia cum scirent Benjamin viros exsortes esse jugalium, cum filiabus

^a Edit., *affectum perculit*.

^b Ms. aliquot, *viginti duo millia bellatorum*.

^c Cod. Reg., *virgines trecentæ..... quadrageantis juvenibus*.

^d Ita mss. nonnulli, et vet. edit. Rom. vero sola, in *ipsos in diligenter culpam custodia*: at in pluribus mss. hic nihil sani.

A processerint: dignam sane tribum jam non pœna, sed misericordia: satis dure sœvitum in eos, et debellatam corporis sui partem: immoderatus exarsisse plebem, ut successionem domesticam extingueret, atque ex suis necaret: placere Deo non perire populo tribum, neque pro una muliere tam acerbe consuli.

17. Probaverunt consilium Israelitæ (*Ibid.*, 25): exsecuti sunt viri Benjamin, et dispositi in vineis loco opportuno et tempore, plenas seminei agminis vias occupaverunt. Præbuit illis festum nuptiarum religionis solemnitas. Avulsæ de complexu patrum filiæ, tamquam in manum ab ipsis parentibus tradebantur, et velut pactam e gremio matris non abduci, sed prodire arbitræreris. Ita tribus Benjamin B pene intercepta atque extincta brevi floruit, documentum exhibens, quod magno exitio sit insolentibus vindicta pudicitur, et læsæ castitatis ultio.

18. Nec hoc solo loco, sed plerisque Scripturae hoc docet. Nam et in Genesi legimus exercitum ^e quæstionibus regem Ægypti Pharaon quod Saram attentavisset; et tamen alienam esse uxorem nesciebat (*Gen. xi.*, 17).

19. Est igitur Domino castitatis tuendæ voluntas, quanto magis est defensandæ Integritatis? Unde nulla debet virginibus sacriss irrogari injuria; que enim non nubunt, et qui uxores non ducunt, habentur sicut angeli Dei in cœlo (*Luc. xx.*, 36). Et ideo cœlesti gratiæ non inferamus corporalem contumeliam; quoniam potens est Deus, quem nec prævaricatio prætereat, et moveat accepti sibi muneric et consecratæ virginitatis **777** acerba et gravis contumelia. Vale, frater, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA VII.

JUSTO sciscitanti quidnam didrachmi dimidium pro redemp-tione afferri præceptum significasset Ambrosius scripsi fidem ac misericordiam, in quibus redemptio est, eo si-gnari: hac de re idem pretium cunctis præscriptum, in quo cum manna, cuius mensura de sapientia et Christi sanguine explicatur, congruit: congruit præterea cum paschali agno, qui æqualiter distributus æqualem singulis redemptionem tribui indicabat; quo etiam resertur promissa in Evangelio eadem merces. His subdit Christum nostrum esse redempcionem, qua cum pro se non indigem, statarem non sua, sed nostra causa dari jussisse. Quid eodem statere significetur, aut cur illum ignoraverint Ju-dæi a Christianis haud imitandi. Adjici dimidium didrachmi eorum figuram esse, qui vitæ partem mundo impendunt: quod non fecerunt Hebrei pueri. Denique ubi exposuit, quare Dominus quod non debebat, solerit, mystica quædam enucleat ad instituendos mores idoneos.

AMBROSIUS & JUSTO, salutem.

1. Pulchre admones, frater, ut epistolares fabulas,

^e Quæstionibus, h.e., tormentis et doloris cruciatibus.

^f Scripta ante ann. 381.

^g Ita mss. at edit. nomini *Justo* nihil plane ad-dunt. Solent quidem Augustinus, Hieronymus, Leo et alii illius ad quem scribunt, nomen etiam titulus dignitatis aut professionis decorare: Ambrosius vero hujusmodi titulis nisi in iis epistolis, que date

et sermonem absentium ad interpretationem conferamus oraculi cœlestis, interrogans me quid significet illud a didrachmum, cuius dimidium Hæbræus præcipitur offerre pro redemptione animæ suæ (*Exod. xxx, 12 et seq.*). Quid enim tam consociabile, quam de divinis rebus sermonem contexere?

2. Est autem dimidium didrachmi, drachma: redemptio autem animæ, fides: fides ergo drachma, quam illa mulier in Evangelio, ut legimus, emissam diligenter requirit, lucernam accendens, et mundans domum suam; et si invenerit, convocat amicas et vicinas petens congratulari eas secum, quod invenerit drachmam, quam perdiderat (*Luc. xv, 8 et seq.*). Magnum enim damnum animæ, si quis fidem amiserit, vel gratiam, quam fidei pretio acquisivit sibi. Et tu ergo accende lucernam tuam: *Lucerna tua oculus tuus est* (*Matth. vi, 22*), ille scilicet interior oculus mentis. Istam lucernam accende, quæ accipit oleum spiritale, et lucet in tota domo tua. Quære drachmam redemptionem animæ tuæ, quam qui amiserit, turbatur: qui invenerit, exultat.

3. Est et redemptio animæ misericordia; redemptio enim animæ hominis divitiae ejus, quibus utique sit misericordia, quæ sumptu pauperes juvat (*Prov. xiii, 8*). **778** ^b Fides igitur, gratia, misericordia, redemptio est animæ, quæ drachmæ, id est, integro pretio summæ plenioris expenditur. Sic enim scriptum est, dicente Domino ad Moysen: *Cum acceperis computationem filiorum Israel in visitatione ipsorum, dabunt singuli redemptionem animæ suæ Domino, et non erit in his ruina, in visitatione eorum. Et hoc est quod dabunt, quoquot perambulant visitationem, didrachmi dimidiæ partem, quod est secundum didrachmum sanctum. Viginti oboli didrachmum: dimidia*

C

sunt ad imperatores, fere abstinet. Hinc fit ut difficilius eos quibus missæ sunt, cognoscamus; nisi quid in ipso contextu illos indicet. Porro præterquam quod familiaritatem quamdam spirat tota hujus series, hic ipse Justus ab Ambrosio frater vocatur: quo vocabulo cum olim episcopi raro, alios dignarentur, quam episcopos, hinc illum eadem dignitate predilectum suisse conjicere est: cum autem eo tempore sanctus Justus, cuius meminit iv non. Sept. Rom. Martyrologium, Lugdunensi Ecclesiæ præfuerit, idemque Aquileiensi concilio interfuerit, dubio procul ab Ambrosio hujusce concilii auctore præcipuo invitatus, non aliud nobis Justus occurrit, cui justius de-
stina dicitur hæc epistola.

^a *Didrachnum apud Hæbræos pondere idem erat ac siclus. Itaque ut duplex siclus fuit, alius profanus qui duas drachmas seu decem obolos continebat; alius ecclesiasticus qui drachmas quatuor, sive obolos viginti: sic geminum etiam didrachmum admittendum est, vulgare quod decem obolis, et sacrum quod virginis constabat. Eamobrem quod Ambrosius didrachmi dimidiæ partem, hoc Versio Vulg. transfert, dimidiæ sicli; et quod ille, virginis obolis didrachmam, hoc eadem Vulg., *Siclus virginis obolos* habet. Plura de hisce ponderibus tradunt Munsterus, Fagius et Vatablus in eundem locum: itemque Gualperius in *Matth. xvii*.*

^b *Vet. edit.*, *Fides igitur gratia, gratia misericordia, misericordia redemptio: a quibus plures mss. hoc tantum distant, quod habent, gratia misericordia, et se-*

A autem pars didrachmi illatio Domino. Omnis qui intraverit visitare a viginti annis et supra, dabunt illationem Domino. Qui dives est, non adjicet: et qui pauper est, non minorabitur a dimidia parte didrachmi; cum cœperint dare oblationem Domino, exorare pro animabus suis. Et accipies pecuniam illationis a filiis Israel, et dabis illam in opus Tabernaculi testimonii, et erit filiis Israel legitimum memoriale in conspectu Domini, exorare pro animis vestris (*Exod. xxx, 12 et seq.*).

4. Ita ergo deerat vel dives, qui plus offerret; vel pauper, qui minus haberet, si in pecunia dimidiū didrachmum istud, et non in virtute esset? Unde advertendum quod non materialis ista, sed intelligibilis drachma sit, quæ ex æquo ab omnibus conserenda aestimatur.

Denique etiam de illa cœlesti esca (esca autem et delectatio alimenti cœlestis sapientia est, qua vescebantur in paradiſo locati, qui erat indeſciens animæ cibis, quem vocavit manna divinus sermo) ita legimus distributionem factam per singulas animas, ut æqualis fieret divisio. Et collegerunt secundum dispositionem Moysi, qui plurimum, et qui minimum: et mensuram fecerunt gomor, et non abundavit, nec supersuit ei, qui multum, et ei qui minus, non defuit (*Exod. xvi, 17, 18*). Unusquisque enim pro numero animarum, qui apud se erat in tabernaculis, collegerunt per singula capita ^c gomor, id est, mensuram vini, sicut habet interpretatio.

6. Est autem mensura sapientiæ, quæ si supra mensuram sit, nocet; quia scriptum est: *Noli esse multum sapiens* (*Eccl. vii, 17*). Et Paulus docuit secundum mensuram dari divisionem gratiarum, cum dicit: *Quia unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem, alii sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ,*

quæntem dictionem, scilicet *misericordia expungunt*: sed cod. Belvac. et aliquot alii veram exhibent lectionem, quam amplectimur.

^c Cum mss. in hoc Exodi textu vet. edit. satis congruunt: at Rom. edit. immutavit nonnulla, quæ uno conspectu hic exhibemus, *prelum redemptio... in ipsis plaga... didrachmi oblatio... intraverit visitationem... dabit oblationem... non minorabit... pecuniam oblationis... Israel memoriale... ad propitiandum pro animabus.*

^d Gomor mensura est trium chenicum atticarum, teste Hieronymo. Josephus inquit eam habere τρις ἡμισυχοτόλους: cotyla autem et hemina idem est, teste Fannio. Continet ergo heminam et ejus dimidium. Ita Nannius, a quo Fagius in Exodi xvi non discrepat.

^e Rom. edit. sola, gomor, id est, mensuram, seu consummationem. Et Hieronym. quidem de *Nomin. Hebraic.*, *Gomor assumptio, sive consummatio, vel perfectio est*; sed non hic agitur de hujusmodi significatione: nihil quippe aliud indicatur, nisi cuiusnam generis mensura sit, quæ sic dicitur. Propterea infra subdidit Ambrosius: *Gomor ergo mensura est, et mensura vini.*

^f Ita mss. magno consensu: contra vero edit. omnes a communi lectione Apostolici textus non recedentes, eundem efferrunt in hæc verba: *Alii sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alii genera sanitatum in uno spiritu, etc.*

alii fides sapientiae per spiritum scientiae secundum eumdem spiritum, fides in eodem spiritu (1 Cor. XII, 7 et seq.); et dividi 779 eam gratiam secundum voluntatem Spiritus. Quod dividit, æquitatis est: quod autem secundum voluntatem suam dividit, potestatis. Vel quia id velit unicuique conserre, quod profuturum neverit.

7. Gomor ergo mensura est, et mensura vini, quod lætitiat cor hominis (Ps. ciii, 15). Quid autem nisi sapientiae potus jucunditas cordis est? Hoc est illud vinum, quod miscuit in craterे Sapientia (Prov. IX, 2), et offert bibendum, ut sumamus nobis sobrietatem et prudentiam: quod ea æqualitate transfundit oportet sensibus et cogitationibus nostris, et omnibus motibus, qui intra hanc nostram sunt dominum; ut sciamus posse abundare omnibus, delicere nulli.

8. Plenius autem de sanguine Christi intelligitur, cuius ad gratiam nihil minuitur, nihil adjungitur. Et si parum sumas, et si plurimum haurias, eadem perfecta est omnibus mensura redēptionis.

9. Pascha quoque Domini, hoc est, agnum, ita Patres epulari jubentur (Exod. XII, 4), ut secundum numerum animarum epulentur suarum, neque plures, neque pauciores: neque aliis plus dari, aliis minus, sed secundum animas singulorum; ne aut fortiores amplius sumant, aut infirmiores minus. Gratia enim æqualis singulis dividitur, redēptionē dividitur, donum dividitur. Neque plures oportet esse, ne quis vacuus spei et redēptionis recedat. Plures sunt, quando aliqui extra numerum sunt: C sancti autem numerati sunt omnes, et capilli eorum (Math. X, 30); cognovit enim Dominus qui sunt ipsius: neque pauciores, ne magnitudine gratiae sit ad recipiendum infirmior.

10. Et ideo omnes æqualitatem devotionis et fidei deferre præcepit ad pascha Domini, id est, ad transitum. Pascha autem est, quando anima irrationalib[ile]m deponit passionem, sumit autem bonam compassionem; ut compatiatur Christo, et transitum ejus in se suscipiat, ut inhabitet in ea, et deambulet, et fiat ejus Deus. Gratia itaque æqualis per omnes, virtus autem diversa in singulis. Unusquisque ergo portionem competentem suis viribus sumat, ne aut fortior indigeat, aut oneretur infirmior.

^a Hic locus reperitur citatus ab Ecclesia Lugdunensi in fine libri de Tenenda Scripturæ veritate, ubi tamen quonam ex opere fecit desumptus, non exprimitur.

^b Rom. edit., alia laboris remuneratio; sed vocem alia neque vet. edit. neque mss. ulli agnoscunt. Melius utique; nam virtutis et laboris merces gratiae et liberalitatis dono concinne opponitur: non autem laboris remuneratio stipendio virtutis; cum hoc loco virtus in labore posita sit. Eadem edit. Rom. ante vocem a morte posuit Christus, et voci a servitute subiunxit peccati; sed utraque abest a mss. et antiq. edit. nec ullo modo sensu est necessaria.

^c Stater nomen erat nummi Dorici, quem ejusdem pretii fuisse ac siculum sive majus didrachnum non ex hac tantum Ambrosii epistola, verum etiam ex collatione cap. XXX Exodi tralationis LXX Interp.

A 11. Habes hoc in Evangelio (Math. XX, 10), quia merces a qualis omnibus solvit in vinea laborantibus: sed pauci ad bravium, pauci ad coronam perveniunt, pauci dicunt: *Reposita est mihi corona justitiae* (II Tim. IV, 8). Alia est enim merces liberalitatis et gratiae, aliud virtutis stipendium, ^b laboris remuneratio.

12. Ergo didrachmum redēptionē est, imo dimidium didrachmi. Redemit autem nos a morte, redēmit a servitute; ne subjecti simus 780 mundo, cui renuntiavimus. Unde Dominus in Evangelio dicit ad Petrum, ut vadat ad mare, mittat hamum, et in ore piscis inventum ^c staterem sumat, et det pro Domino et pro se exigentibus ^d didrachma (Math. XVII, 26). Hoc est igitur didrachma, quod exigebatur secundum Legem: sed non debebat illud filius regis, sed alienus. Quid enim se Christus redimeret ab hoc mundo, qui venerat ut tolleret peccatum mundi (Ibid., 24)? Quid se a peccato redimeret, qui descendebat, ut omnibus peccatum dimitteret (Joan. I, 29)? Quid se redimeret a servitute, qui se exanimaverat, ut universis libertatem daret (Phil. II, 7)? Quid se redimeret a morte, qui carnem suscepit, ut morte sua omnibus resurrectionem acquireret?

13. Non utique opus habuit redēptionē redēptor universorum: sed sicut circumcisio ^e accepit, ut legem impleret (Luc. II, 22); et ad baptismum venit, ut impleret justitiam (Math. III, 15): ita etiam didrachma exigentibus solutionem non recusavit; sed statim staterem pro didrachmo jussit pro se et Petro dari (Math. XVII, 26). Maluit enim supra Legem solvere, quam id quod erat Legis negare. Ostendit autem contra Legem Judæos facere, qui ab uno didrachmum exigenter; cum dimidium didrachmi exigendum Moyses prescripsit. Et ideo, et pro se et pro Petro tamquam singulas drachmas in statere solvi mandavit. Bonus autem *census* Christi, qui statere solvit; quia statera justitia est, justitia autem supra Legem. Denique finis Legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. X, 4). Hic stater in ore piscis invenitur: illius piscis, quem capiunt pescatores hominum: illius piscis, ^f qui ponderat sermones suos, ut igne examinatos proferat (Psal. XVII, 51).

D cum versione Vulg. ejusdem cap. Unde cum Origenes in Matthei XVII dicit: *Præcipit Salvator dari statarem, in quo erant duo didrachma*, intelligendus videtur non de didrachmis templi, sed de communibus. Itaque minus recte a Nannio in Scholiis ad hancce epistolam reprehenditur Budens, quod statarem: quatuor drachmas valere docuerit; si enim de minoribus drachmis loqui voluit, a vero prelio non aberavit. Ipsum consule.

^d Ita mss. et vet. edit. hic et infra semel ac iterum. Nec male quidem; habetur enim his apud Mattheum cit. loco, τὰ διδραχμα in recto plurali; dicit tamen drachma in singulari quod continuo sequitur, ostendit; sed Rom. edit. ubique anteposuit didrachnum.

^e Rom. edit., qui statera ponderat; aliæ omnes ac mss. omittunt vocem statera.

14. Ilunc staterem nescierunt Judæi, quem proditori dederunt. Lex autem dimidium didrachmi pro redemptione animæ exigit, quam drachmam Deo depulat; quia totum didrachmum vindicare non poterat. Vix enim in Judæo vel portio devotionis poterat investigari. Qui autem verus est liber, verus Hebreus, totus est Dei; totum quod habet, libertatis est. Nihil habet illius, qui libertatem recusat dicens: *Dilexi dominum meum, et uxorem et infantes: non abibo liber* (*Exod. xxi, 5*). Quod non solum ad dominum, sed etiam ad eum refertur insurmitatem, qui se subjecerit mundo, quod diligit mundum, ^a vel mentem suam, id est, *vōū*, hujus auctorem voluntatis. Nec solum ad uxorem, sed etiam ad delectationem refertur, quæ domesticam, non illam æternam curam suscipit. Huic ergo ad limen et ostium suum dominus suis aurem pertundit; ut mèminerit sermonis sui, quo servitutem elegit.

781 15. Et ideo tu, christiane, ^b istum non imiteris; quia tibi scriptum est, non ut didrachmi dimidium, si tamen vis perfectus esse, Deo offeras: sed ut omnia tua vendas, et des pauperibus (*Math. xix, 21*). Nec ut portionem servitutis mundo reserves: sed ut totum te abnegas, et Domini crucem tollas, et sequareis eum.

16. Cognovimus itaque ideo dimidium didrachmi Lege postulari, quia dimidium generi hujus mundi, id est, conversationi sæculari, et usui domestico, et posteritati reservabatur, quibus necesse erat et ^c sortem ex sorte, id est, transmissionis depulare. Unde et Dominus tentantibus se Pharisæis subdola interrogatione utrum suaderet censem dari Cæsari, respondit: *Quid me tentatis, hypocritæ? Ostendite mihi numisma census* (*Math. xxii, 8, 19*). At illi obtulerunt ei denarium, in quo erat ìmago Cæsaris. Ait illis: *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo* (*Ibid., 21*); ostendens illos ita esse imperfectos, qui sibi perfecti viderentur, ut prius Cæsari quam Deo solverent. Quibus enim prior esset cura mundi, ab iis prius solvendum foret, quod erat mundi. Unde et ait: *Reddite, id est, vos reddite, quæ sunt Cæsaris* (*Dan. ii, 17*), apud quos figura et ìmago invenitur Cæsaris.

17. Illi ergo Hebræi pueri Ananias, Azarias, Misael (*Dan. iii, 18*), ille Daniel sapientior (*Dan. i, 8*), qui non adoraverunt imaginem regis, qui non receperunt eam, qui nihil de illa mensa regis accipiebant, non tenebantur ad solutionem tributi. Nihil enim eorum, quæ sub rege terreno erant, posside-

A bant (*Deut. xviii, 2*). Ergo eorum imitatores non solvent tributum, quibus portio Deus est. Ideo Dominus ait: *Reddite, id est, vos reddite, qui protulisti imaginem Cæsaris, apud quos invenitur: ego autem nihil debeo Cæsari, quia nihil hujus mundi habeo: Venit enim hujus mundi princeps, et in me inveniet nihil* (*Joan. xiv, 30*). Nihil debet Petrus, nihil apostoli mei; quia non sunt de hoc mundo, etsi in hoc mundo sunt. Ego misi eos in hunc mundum; sed jam non sunt de hoc mundo, quia mecum sunt supra mundum.

18. Ergo quod divinæ legis est, solvi jubetur, non quod Cæsaris. Sed tamen et ipsum perfectus, id est, prædictor Evangelii jam non debebat, qui plus prædicabat. Non debebat Filius Dei, non debebat et

B Petrus in adoptionem a Patre adscitus per gratiam: *sed ne scandalizentur, inquit, vade ad mare, et mitte hamum, et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle; et aperto ore ejus, invenies ibi staterem, illum sumens da iis pro me et te* (*Math. xvii, 26*). O magna mysteria! dat dimidium didrachmi quod Lex jubebat, et non negat quod Legis est, quasi factus ex muliere, factus sub Lege (*Galat. iv, 4*). Factum secundum incarnationem locutus sum, ex muliere secundum sexum; mulier sexus est, virgo species: sexus generis, virgo integratiss. In quo ergo venit sub Lege, in eo **782** factus est ex muliere, id est, in corpore. Et ideo didrachnum solvi jubet pro se et Petro, quia uterque sub Lege generati. Jubet ergo secundum Legem solvi, ut eos qui sub Lege erant, redimeret (*Galat. iv, 5*).

19. Et tamen staterem dari jubet, quo vectes impunerent ori suo, ne ex multiloquio peccatum admitterent. Et jubet dari in ore piscis repertum, ut agnoscerent Verbum. Qui enim quod Legis est, exigebant; cur quod Legis est, nesciebant? Verbum enim Dei ignorare non debabant; quia scriptum est: *Prope est Verbum in ore tuo, et in corde tuo* (*Deut. xxx, 14*). Totum igitur didrachnum Deo solvit, qui sæculo nihil reservavit. Deo enim justitia solvit, quæ est mentis sobrietas: Deo solvit sermonis custodia, quæ est sermonis sobrietas: *corde enim creditur ad justitiam, ore confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*).

20. Potest autem et drachma pro veteri Testamento accipi, didrachnum pro utriusque Testamenti pretio; quia secundum Legem unusquisque per Legem redimebatur: qui autem secundum Evangelium redimitur, solvit drachmam secundum Legem, san-

miles exhortationes reperias apud Hieronymum sicut in epist. 128, ad Fabiolam, et 129, ad Dardanum; unde conjicias utrumque sanctum epistolæ suas publici juris aut fore prævidisse, aut fortean facere decreuisse.

^c Cod. Vat. Thuan. et Belv., *sortem exsortem*, hoc est, vanam atque inutilem, utpote terrenam; non secus ac dicitur a Græcis *βίος ἀστικός, χάρης ἄχαρες, δῶρον ἄδωρον*; mss. tamen carteri et edit. omnes, *sortem ex sorte*, nimirum portionem illius possessio-nis, quæ in prima divisione ac sortitione singulis tribubus attributa est.

guine redimitur Christi secundum gratiam, geminam A habens redemptionem, et devotionis et sanguinis. Nec enim fides sola ad perfectionem satis est, nisi etiam baptismatis adipiscatur gratiam, ^a et sanguinem Christi redemptius accipiat. Bona ergo drachma quæ Deo solvitur.

^b Non est drachma denarius, sed diversum est. Denique in denario imago Cæsaris est, in drachma imago Dei (*Math. xxii*, 21); quia unius est Dei, ad imitationem ipsius. Ab uno incipit, et in infinitum diffunditur: et iterum de infinito numero in unum, quasi in finem omnia revertuntur; quia Deus et principium et finis omnium est. Unde nec numerum monada, sed elementum numeri, quibus ea cura est, appellaerunt. Et hoc propterea diximus, quia scriptum est: *Ego sum et tu es, primus et novissimus* (*Apoc. i*, 8); et: *Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi*, 4).

22. Et tu ergo ad similitudinem Dei unus esto atque idem: non hodie sobrius, cras ebrios: hodie pacificus, crastina die litigiosus: hodie frugi, crastina die incontinentis; mutatur enim unusquisque morum varietate, et fit alter: in quo non agnoscitur, quod fuit, et incipit esse, quod non fuit, sui degener. Grave est enim mutari in pejus: sed esto sicut imago in drachma, immutabilis, eundem habitum servans quotidie. Videns drachmam, attende imaginem, hoc est, videns Legem, attende in Lege imaginem Dei Christum; quia ipse imago Dei invisibilis et incorruptibilis, luceat tibi velut in speculo Legis

^a *Ila vet. edit. ac mss. prope ad unum: nonnulli tam et Rom. edit., sanguine Christi redemptius crucem accipiat.*

^b An drachma et denarius pretio inter se conveniant, dissentient inter se, ut Nannius in scholiis observat, Budens, Alciatus, atque Rod. Agricola, ad quos hujusmodi studiosos eruditio remittimus, sicut et ad Villapandum, Brerewodum ac Valtorum.

^c Scripta ante ann. 381.

^d Veri admodum simile est, cum Ambrosius extremis ultimæ epistolæ verbis Justo potestate fecisset denuo circa Scripturas, si quid videretur, interrogandi; hunc ab eo sciscitatum fuisse, quidnam de stylo et dicendi charactere, quem Fœderis utriusque scriptores secuti sunt, sentiret: illumque hac responsione ejusdem interrogato satisfecisse.

^e Quod negabatur a plerisque ex artis præceptis scripta composuisse sacros auctores, nemini mirum videri debet. Nam de veteri quidem Testamento, licet partim a Moysi in Ægyptiorum sapientia peritissimo exaratum sit, partim ab aliis quorum non paucos multijugi doctrina exculcios constat; tamen quia obrara primigenii eorundem librorum sermonis cognitionem, sere non nisi in versionibus, hisque de verbo prope redditis, legebantur, illos necesse erat parum præ se ferre elegantiae, utpote nativa sua perinde ac peregrina destitutos. Quod autem ad novas Tabulas, cum earum scriptores rustici ac imperiti fuerint, si modo Lucam, et Paulum, qui tamen humanæ sapientia lenociniis usum se negat, excipias; quonodo consentaneum arbitraremur, ut scripta quecunctorum et adscititio nitore perpolituri essent? Cum igitur nossecundum artem scripsisse a plerisque negligi tradit Ambrosius, hoc non de solis exteris et infidelibus accipendum est, a quibus frequens jacabatur isthac accusatio: verum etiam de chris-

A (*Col. i*, 15). Confitere eum in Lege, ut eum in Evangelio recognoscas. Si cognovisti in mandatis, recognosce in operibus. Vale, et si non infruitive diadramum istud commissum mibi **783** arbitraris, iterum si quid habes, committere ne dubitaveris.

EPISTOLA VIII^c.

Adversus eos, qui secundum artem negabant scripsisse sacros auctores, contendit ab his ipsis illos qui de eadem arte præceperunt, expressisse placita sua. Tum propositis sacrorum codicum aliquot locis, dicens leges illic servari sedulo probat.

AMBROSIUS^d JUSTO.

1. Negant plerique ^e nostros secundum artem scripsisse. Nec nos omnino; non enim secundum artem scripserunt, sed secundum gratiam, quæ super B omnem artem est; scripserunt enim quæ Spiritus iis loqui dabat. Sed tamen ii, qui de arte scripserunt, de eorum scriptis artem invenerunt, et considerauit commenta artis, et magisteria (*Act. ii*, 4).

2. Denique in arte requiruntur præcipue, ut sit *αρτον, ὅλη, ἀποτέλεσμα;* cum igitur legamus sanctum Isaac Patri dicere: *Ecce ignis et ligna, ubi hostia* (*Gen. xxii*, 7)? quid horum deest? Nam qui querit, dubitat: qui respondet querenti, pronuntiat, et dubitationem absolvit. Ecce ignis, id est *αρτον:* et ligna, id est, *ὅλη,* quæ Latine materia dicitur: tertium quid superest, nisi *ἀποτέλεσμα,* quod filius quæsivit, pater retulit dicenti. *Ubi hostia?* Deus, inquit, prouidebit sibi sacrificium, fili (*Ibid.*, 8).

3. ^f Differamus paulisper mysterium. Ostendit

C tianis ipsis, qui objectionis agnoverunt veritatem. Namque, ut omittamus alios plures, Origenes lib. i cont. Celsum de apostolis ita loquitur: *Non enim, inquit, ulla his inerat ex arte dicendi ris, sive pronuntiandi: vel pro Græcorum artificio dialectico quodam aut rhetorico ordo aliquis aut modus, quo auditores alicerent.* Arnobius quoque lib. i adv. Gentes non dissitetur ab indoctis hominibus et rudibus condita esse sacra volumina, quorum sermonem non modo triviali et sordidu[m] appellat, sed nec clamitantibus res nostras barbarismus ac solæcismus obsitas esse refragatur, barbariem illam in christiane cause utilitatem transtulisse contentus, quod etiam ab Origene libro cit. factitatum est. Quid ergo, inquires, an contra tantorum virorum auctoritatem sacros codices ad grammaticales canones exactos, vel rhetorici florculis et calamistris comptos asserit doctor noster? Minime sane: hoc enim unum contendit, auctores sacros quæ ad cuiusque rei cognitionem præcipue exponenda sunt, ita expressisse, ut posteris formam, ex cuius observatione ars confici posset, relinquent: quod quidem cum stili simplicitate aut etiam barbarie neutiquam pugnat.

D ^f Hæc et pleraque alia hujus epistolæ ex Philonis libro de Profugis hausit Ambrosius. Ut autem ea minori negotio capias, adverte Philoneum agere eo loci de scientiarum adēptione: ubi, postquam exposuit quadruplicis generis hominum affectus atque conates erga scientiam, secundi generis, nempe eorum qui et currerent illam, et invenirent, figuram fuisse in Josepho atque Isacio docet. Ut antea eam rem demonstrat de Iacobio, quam apte idem causas dubii sui interrogando aperuerit, quanique absolutam a patre tulerit responsionem, ostendit.

^g Rom. edit., *Differamus paulisper;* cæteræ cum mss. prope universis, *Differamus.* Minime male; idem enim est atque expandamus, et quasi in plura dis-

Deus arietem pendentem cornibus (*Gen. xxii, 13*): aries autem est Verbum plenum tranquillitatis, et moderationis, atque patientiae; quo ostenditur bonum sacrificium esse sapientiam, et prudenter emerendi ac propitiandi rationem cognoscere. Unde et propheta ait: *Sacrificate sacrificium justitiae* (*Psalm. iv, 6*). Itaque justitiae, ita ut sapientiae sacrificium est.

4. Ecce ergo mens calida et servens, ut ignis, quae operatur: ecce et intelligibilia, id est, materia; **784** ubi est tertium, intelligere? Ecce color; ubi est videre? Ecce sensibilia; ubi est sentire? Materia enim non ab omnibus videtur; ideoque Deus dat munus intelligendi, et sentiendi, et videndi.

5. Verbum ergo Dei ἀποτέλεσμα est, id est, definitio et consummatio disputationis, quod infunditur prudentioribus, et dubia confirmat. Pulchre autem etiam ii, qui in adventum Christi non crediderunt, se ipsos revincunt; ut consteantur, quod ne-gaudum putant. Dicunt enim arietem Verbum Dei, et non credunt passionis mysterium; cum in illo mysterio Verbum Dei sit, in quo impletum est sacrificium.

6. Ergo primum accendamus in nobis ignem mentis, ut operetur in nobis. Quæramus et subjiciens materiam, quid sit quod nutriat animam, tamquam in tenebris requiramus eam. Neque enim vel Patres sciebant, quid esset manna: invenerunt, inquit, manna dicentes ipsum esse sermonem et Verbum Dei (*Exodus. xvi, 15, 16*); unde omnes disciplinæ fonte jugi ac perpetuo fluant atque derivant.

7. Hæc est esca coelestis. Significatur autem ex persona dicentis: *Ecce ego pluam vobis panes de cælo* (*Ibid.*) : αὐτὸν ergo, eo quod operatur Deus, qui irrigat mentes rore sapientiae: ὅλη, quia videntes animæ et gustantes delectantur, et requirunt unde sit illud splendidius luce, dulcius melle. Respondeatur eis Scripturæ serie: *Hic est panis quem dedit vobis manducare Dominus* (*Ibid., 15*); et hoc est Verbum Dei, quod dispositus Deus, vel ordinavit: quo pascitur anima prudentium, et delectatur: quod est candidum et suave, veritatis splendore illuminans, et virtutum suavitate demulcens audientium animas.

8. In se enim didicerat propheta quid esset consummandæ rei αὐτοῦ. Nam cum mitteretur ad popu-trahamus. Iterum vero ubi edit. vet., bonum esse sacrificium justitiae etiam sapientiam, et prudenter: et Rom. autem, justitiae esse sapientiae prudenter: inss. nobiscum faciunt, nisi quod nonnulli patientiam exhibent, non sapientiam; quidam etiam utrumque habent. Postremo pro. Itaque justitiae, ita ut sapientiae est, quod in cunctis edit. ac mss. legitur, solus Belv. cod. habet, *Itaque justitia, itaque sapientia*.

^a Rom. edit. sola, *Ecce visus, aer, color; ubi est videre? Ecce sensus, ecce sensibilia; ubi est sentire?* Nimirum ex Philonis libro citato, ubi legimus: ίδου ή ὄρασις, ίδού τὸ χρῶμα, ποῦ τὸ ὄφων; καὶ συνόλως, ίδού αἰσθησις τὸ κοίτηρον, ἀλλὰ καὶ τὰ αἰσθητὰ αἱ ὅλαι, τὸ οὐντικόντεσσι ποῦ;

^b Ambrosii mentem facile assequeris, si observaris Philonem, cum dixisset proprium Dei esse sibi provide de victima, paulo post addere: κράξ δὲ γρίσσηται κατεχόμενος, τοντότι λόγος ἡσυχάζων καὶ επίχων, etc.; quod supra num. 3 redditum est.

A lum Dei liberandum, ad regem Ægypti, ait: *Quis sum ego, ut vadam, et educam 785 populum a regis potestate?* Respondit Dominus: *Ego ero tecum* (*Exodus. iii, 11, 12*). Interrogabat iterum Moyses: *Quid dicam illis, si requirant: Quis est Dominus, qui misit te, et quod nomen est illi?* Dicit Dominus: *Ego sum qui sum. Dices: Qui est, misit me* (*Exodus. iii, 13, 14*). Hoc est verum nomen Dei, esse semper. Unde et Apostolus de Christo: *Dei enim filius Jesus Christus, qui in vobis est, qui per nos prædicatus est, per me et Sylvanum et Timotheum; non fuit, inquit, Est et Non: sed Est in illo fuit* (*II Cor. i, 19*). Respondit Moyses: *Si non crediderint mihi, neque obaudierint vocem meam, dicentes, quia non apparuit tibi Deus, quid dicam illis* (*Exodus. iv, 1 et seq.*)? Dedit illi signa

B facere, ut crederetur quia a Domino missus est. Tertio ait Moyses: *Non sum dignus, et gracili voce sum, tardiore lingua, quomodo me audiet Pharaon* (*Ibid., 10*)? Responsum est ei: *Vade, et ego aperiam os tuum, et instruam te quid debeas loqui* (*Ibid., 12*).

9. Interrogationes ergo illæ in medio et responsiones habent sapientiae semina et θεωρίαν. Gratum tamen ἀποτέλεσμα est; quia ait: *Ego ero tecum* (*Exodus. iii, 12*). Et quamvis dederit ei signa facere; tamen dubitanti iterum, ut scias quia signa non credentibus, promissum autem credentibus, respondit ad infirmitatem vel ineriti, vel voti: *Ego aperiam os tuum, et instruam te quid debeas loqui.* Perfectum ergo ἀποτέλεσμα servatum est.

10. Habes hoc et in Evangelio: *Petite, et dabitur vobis: querite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis* (*Mathew. vii, 7*). Petε ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ, id est, ab auctore quære. Habes ὅλην intelligibilia, quibus quæras: pulsa, et aperit tibi Deus Verbum. Quæ petit, mens est, quæ operatur, sicut ignis: intelligibilia, in quibus mentis ardor operatur, sicut ignis in lignis: aperit tibi Verbum Deus, quod est ἀποτέλεσμα. Habemus et alibi in Evangelio, dicente Domino: *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos eritis, qui loquamini: sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis* (*Mathew. x, 16*).

11. Habes hoc et in Genesi, ^c dicente Isaac: *Quod*

^c Omnes edit. et mss. nonnulli, subjicientes materiam; reliqui mss. partim, subuentis; partim, subjiciens materiam; Lat. solus, naturam. Et post duos versiculos, ubi vet. edit. cum omnibus mss. inveniunt, etc., sola Rom. edit. emendavit: *Invenientes rero manna, didicerunt ipsum esse Verbum Dei.* Nec sane multum reclamaremus, si in recepta lectione vocem dicitur tantum vertisset in *discentes*; nam et scribis hic labi pronum, et Philo posteriori dictioni sicut, ubi scribit: εὑρόν μαθόντες ρῆμα Θεοῦ καὶ λόγον Θεού, etc.

D ^d Eadem habet Ambrosius lib. de Isaac cap. 8, sed paulo fusius explicata. Illic autem cum monuerimus imitationem esse Philonian lib. de Profugis, hic adjicimus Judæum illum ibi docere typum atque imaginem eorum, qui scientiam non laboriosa inquisitione, sed vi et sagacitate ingenii, invenirent, in Jacobo patriarcha nobis proponi: et hoc inde probari ab eodem Philone, quod Isaac admiranti filii celeritatem, is causam illius statim reddiderit volunt-

est, quid tam cito invenisti, fili; Qui dixit: Quid trahidit Dominus Deus tuus in manus meas (Gen. xxvii, 20). Ἀποτέλεσμα Dominus est. Qui per Dominum querit, invenit. Laban denique qui per Dominum non quæsivit; quia quererbat idola, non invenit. (Gen. xxxi, 33 et seq.).

12. Pulchre autem quos dicunt ὄπος, servavit. Primus est ὄπος: Vade, affer mihi de tenatione tua, ut manducem (Gen. xxvii, 24). Excitat atque adoleat velut igni quodam adhortationis suæ mentem ejus, 786 ut operetur et querat. Secundus ὄπος Quid est, quod tam cito invenisti? Hic in interrogatione est. Tertius ὄπος in responsione: Quod tradidit Dominus Deus tuus in manus meas (Ibid., 20). Ἀποτέλεσμα Deus est, qui concludit et consummat omnia: de quo dubitandum non est.

13. Est et ille ὄπος de spontaneis: ^a Si non seminaveritis, non metetis (Levit. xxv, 11 et seq.); nam etsi cultura provocet semina, tamen natura spontaneo quodam, ut surgant, in iis operatur ingenio.

14. Unde Apostolus: Ego plantavi, inquit, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat, est quidquam; neque qui rigat: sed qui dat incrementum, Deus (1 Cor. iii, 6, 7). Dat tibi Deus in spiritu, et in corde tuo seminat Dominus. Age ergo, ut inspiret, et seminet; ut metas: si non seminaveris, non metes. Quasi admoneris ut semines: non seminasti, non metes; sententia est. Principio finis convenit: principium semen est, finis messis.

15. Disce, inquit, ex me: natura adjuvat discentem: Deus autem auctor naturæ est. Dei quoque, ^b ut bene discamus; quia hoc naturæ est, perdiscere: duri enim corde non discunt. Incrementa per naturam, que divini habet gratiam munieris: consummationem et perfectionem Deus dat, id est, illa præ-

tatem divinam: ex qua ingeniorum oritur diversitas. Per ὄπος vero de quibus infra, non tantum accuratas definitiones intelligendæ, sed etiam formulæ ac modi omnes, quibus quidpiam clare exponitur.

^a Rom. edit., Non seminabis, neque metetis spontanea ascendentia. Et si dixeritis: Si non seminaverimus, non metemus; respondebitur vobis, sicut scriptum est: Et mittam benedictionem meum vobis in anno sexto, et facies fructus in tres annos. Quod utique verum est. Nam, etc. Veteres edit. cum mss. omnibus, Si non seminaveritis, non metetis; propius ad verba Philonis, ubi tantum legas, Οὐ στρέψατε, οὐδὲ μὴ ἀμησούτα τὰ αὐτόμετα ἀνθεῖστα τίνετε.